
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO 
DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 

 

Oggetto: determina di aggiudicazione. Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 
50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per una obbligazione commerciale per i 
lavori di tinteggiatura degli alloggi e gli uffici in uso al Reparto, per le esigenze 
del Reparto Tecnico Logistico Amministrativo degli Istituti di Istruzione della 
Guardia di Finanza. 

 Scadenza 31 dicembre 2024. 
 
 

   IL COMANDANTE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato”; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 
Stato”; 

VISTO  il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 
generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 
occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 
VISTA  la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 del Comandante 

Generale; 
VISTO l’atto dispositivo n. 1/2024 in data 15 gennaio 2024 e s.m.i. a firma del 

Comandante del Reparto T.L.A.;  
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 71047 in data 8 maggio 2024 con la 

quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata, 
per l’acquisto dei lavori in oggetto; 

VISTO che le trattative dirette sul Me.Pa. n. 4336135 e n. 4456905 con un 
primo operatore economico sono andate deserte; 

VISTO  che un secondo operatore economico, invitato attraverso gara ASP n. 
4614241, ha rinunciato ai lavori di cui all’oggetto con pec in data 18 
settembre 2024; 

VISTO il capitolato tecnico allegato alla trattativa diretta contenente il dettaglio 
delle prestazioni da realizzare nelle tempistiche ordinarie previste dalla 
vigente disciplina in tema di esecuzione contrattuale;  

VISTA la trattativa diretta con un unico operatore economico sul Me.Pa. n. 
4661526 a cui è stata invitata la Edil Leggeri S.r.l.s; 

VISTO il ribasso percentuale del 6,22%, offerto dall’Operatore Economico 
sopramenzionato, rispetto al computo metrico allegato alla trattativa 
Me.Pa di cui sopra;  

 

Prot: 161604 

Data: 24.10.2024 



 
VISTI i controlli sui requisiti ex art. 94 e ss. del D.lgs. n. 36/2023 ottenuti 

attraverso il ricorso al fascicolo virtuale dell’operatore economico; 
APPURATO che non sussistono cause ostative all’affidamento in oggetto, come da 

certificato n. 6304593/2024/R in data 14 ottobre 2024 rilasciati dal 
sistema informativo del Casellario Giudiziale; 

VISTO il certificato regolare dei carichi pendenti dell’Agenzia delle Entrate e 
Riscossione con protocollo n. 12584122 in data 11 ottobre 2024; 

VALUTATO  che questa stazione appaltante ha verificato alla luce della 
consultazione delle annotazioni riservate sul sito dell’A.N.A.C. e 
dell’acquisizione del DURC che la società aggiudicataria è in possesso 
dei requisiti normativamente previsti; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 è possibile 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore della Edil 
Leggeri S.r.l., in quanto la relativa offerta risulta conforme alle esigenze 
di questa Stazione Appaltante nel rispetto del principio di rotazione 
all’art. 49, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e considerata la necessità di dover procedere 
alla formale aggiudicazione della procedura negoziata di cui all’art. 50 
del D.Lgs. n. 36/2023 per i lavori di cui all’oggetto,  

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare il R.U.P. ad aggiudicare alla Edil Leggeri S.r.l.s i suddetti lavori di 
tinteggiatura e stuccatura degli alloggi e degli uffici – C.I.G. B3548FD7F3 

2. di approvare la relativa spesa per l’importo massimo presunto di € 70.760,00 (oneri 
fiscali inclusi) - con un ribasso percentuale del 6,22% rispetto ai prezzi al mq posti a 
base d’asta - come da trattativa diretta Mepa n. 4661526, con scadenza al 31 dicembre 
2024; 

3. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al cap. 7850/01 (come da foglio n. 
210737 in data 12 luglio 2024 del IV Reparto – Ufficio Infrastrutture – Sezione Gestione 
Amministrativa Infrastrutture del Comando Generale della Guardia di Finanza con il 
quale è stata data un’assegnazione suppletiva di fondi sul capitolo in argomento); 

4. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 di nominare, su proposta del R.U.P. – quale 
direttore dei lavori – Mar. Ord. Elio Cardamone, il quale emetterà altresì, il certificato di 
regolare esecuzione dell’appalto in oggetto; 

5. di autorizzare a procedere alla liquidazione, a favore della Edil Leggeri S.r.l.s, su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione dei lavori e 
dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010. Il 
pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dal certificato di regolare 
esecuzione dei lavori ovvero, se successiva, dalla data di presentazione della fattura; 

6. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023 nonché sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
del Corpo, ai sensi dell’art. 28 del predetto D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Il presente atto, a norma dell’art. 11 comma 3 del R.A., viene conservato nel registro degli 
atti amministrativi, mentre copia sarà allegata al titolo di spesa. 

                                                                                                                            Firmato l’originale 

                                                                            IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 
                                                                            (Gen. B. Salvatore D’Arpa) 

 

                                P.P.V. 
    IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
        (Col. t.ISSMI Alessandro Gallozzi) 

 


